Attamen: a. S. Paulus in Eph. 5, 26 manifesto ad aliquam formam liturgicam se refert cum ait: “Lavacro aquae in verbo vitae”; b. tota Traditio ut formam liturgicam verba trinitaria accepit; c. nunquam vero ceteras expressiones ut formas liturgicas in praxi adhibuit.

2. **QUIDAM THEOLOGI MODERNI** docent Ecclesiam posse

mutare formam Baptismi ita ut pro diversis temporibus tum expressio “in nomine Christi” tum expressio “in nomine P. et F. et Sp. S.” sint valida forma Baptismi; nunc autem unicam formam validam esse distinctam expressionem Trinitatis.

Attamen: a. ut dictum est in superiori tractatu (art. 30), Ecclesiae non competit potestas in materias et formas sacramentorum; b. communissime ipsi theologi, qui talem potestatem quoad quaedam sacramenta Ecclesiae tribuunt, excipiunt tamen saltem Baptismum et Eucharistiam.

3. *PLURES THEOLOGI PRAECIPUE MEDIAEVALES*, de quibus diximus in Parte Neg., docent etiam nunc valere Baptismum in nomine Christi collatum, ac ita propositam difficultatem de medio tollunt.¹⁸

Attamen: a. inconueniens videtur Christum in perpetuum instituisse duas formas validas eiusdem sacramenti; forma autem trinitaria et forma “in nomine Christi” non sunt aequivalentes, ut explicatum est cum S. Thoma in Prob. 3.; b. communiter theologi inde a medio aevo hanc sententiam reiecerunt, propter quod etiam verba *Cajetani* eam exprimentia a Pio V iussa sunt expungi ab editione romana operum Commentatoris; c. contra hanc sententiam valent dicta supra in Prob. 2 de doctrina et praxi Ecclesiae; d. valorem Baptismi in solo Christi nomine collati expresse reiciunt sequentes auctoritates:

Vigilius P. in *Epist.* 2, 6 (circa a. 550).

Pelagius I, Epist. ad Gaudentium Episc. Volterranum (a. 560). Confer ejus verba citata in art. praec. (p. 55), post quae sic Papa prosequitur: “Si revera hi de haereticis, qui in locis dilectioni tuae vicinis commorari dicuntur, solummodo se in nomine Domini baptizatos fuisse forsitan confitentur, sine cuiusquam dubitationis ambiguo eos ad catholicam fidem venientes Sanctae Trinitatis nomine baptizabis. Sin vero . . . manifesta confessione claruerit, quod in nomine Trinitatis fuerint baptizati, sola reconciliationis gratia impensa catholicae fidei sociare maturabis, ut . . . nihil aliter, quam quod evangelica iubet auctoritas, . . . videatur effectum” (Denz. 229).

Cyprianus, Ep. 73 ad Jubaianum, n. 17–18: “Jesu Christi mentionem facit Petrus [Act. 2, 38], non quasi Pater omitteretur, sed ut Patri quoque Filius adjungeretur. Denique ubi post resurrectionem a Domino apostoli ad gentes mittuntur, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare gentiles jubentur. Quomodo ergo quidam dicunt foris extra Ecclesiam imo et contra Ecclesiam, modo in nomine Jesu Christi, ubicumque et quomodocumque gentilem baptizatum re-

* Ci. *Billuarl*, De baptismo, a. 4, §3.

missionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus gentes Baptizari jubeat in plena et adunata Trinitate?" (M.L. 3, 1165 sq.).

Athanasius, Ep. 1 ad Serap., 30: "Qui aliquid de Trinitate detrahit, et in solo Patris vel Filii nomine baptizatur, aut sine Spiritu, in Patre et Filio, nihil accipit . . . siquidem initiatio non nisi in Trinitate sita est" (M.G. 26. 598).

Didymus, De Spiritu S., 24: "Non arbitror quemquam tam vecordem atque insanum futurum, ut perfectum baptisma putet id quod datur in nomine Patris et Filii, sine assumptione Spiritus Sancti; aut rursus in nomine Patris et Spiritus Sancti, Filii vocabulo praetermisso; aut certe in nomine Filii et Spiritus Sancti, non praeposito vocabulo Patris" (juxta interpretationem Hieronymi, M.G. 39, 1054).

Augustinus, Contra Maximinum, 2, 17, 1 supra cit. in Prob. 2, p. 65.

Ad auctoritates vero quae opponuntur in textu objectionis respondetur:

Verba *Basilii* attento contextu (cf. etiam ibid. 10, 25) et ipso sensu textus Ambrosii qui doctrinam Basilii sequitur in suo opere eiusdem tituli, convenienter ita explicantur ut non tantum necessitas fidei Trinitatis sed etiam hujus mysterii expressionis in ipsa formula Baptismi in eis praedicetur.

Textus *Ambrosii*, ad quem praecipue provocant adversarii, intelligi potest de fide Trinitatis, qua informatur Baptismus, ex qua etiam pendet fructus sacramenti in subjecto et ex cujus defectu oriri posset dubium de ipsa intentione ministri. Id patet ex verbis "fatearis — si unum neges totum subrues — minuas potestatem". Nequit autem dici S. Doctorem loqui de ipsa expressione nominum Trinitatis, secus sequeretur ipsum docere etiam validitatem Baptismi collati in nomine Spiritus S. cum ait: "Etiam sancto tantum Spiritu nuncupato, nihil deest ad mysterii plenitudinem". Ceterum constat S. Doctorem alibi docere necessitatem distinctae invocationis Trinitatis (cf. *De Myst.*, 4, 20 cit. in art. 3, p. 44).

Documentum *Nicolai I* varie a theologis explicatur.¹⁰ Imprimis notetur tum quaestionem S. Pontifici propositam, tum ejus directam et aptam quidem responsionem, respicere non formam Baptismi sed qualitatem ministri. Quoad verba autem "in nomine S. Trinitatis vel tantum in nomine Christi (unum quippe idemque est, ut Sanctus exponit Ambrosius)", *quidam* dicunt ea referri ad formam Baptismi ac continere *privatam et erroneam interpretationem* sive mentis Ambrosii sive doctrinae de qualitate formae validae; *alii* congruentius dicunt etiam ea verba referri ad qualitatem ministri seu ad ejus fidem, quatenus defectus fidei, quamvis de se non obstet sacramenti validitati,

¹⁰ Cf. *Suares*, Disp. 21, sect. 3, n. 13.

posset tamen redundare in defectum ipsius intentionis requisitae ad valorem sacramenti, ut si quis non velit nomine Dei (Trinitatis vel Christi), sed alia intentione ac veluti nomine proprio, sacramentum conferre.

Verba *Innocenta I* “in Christi nomine [Novatiani] baptizant” non referri ad formam patet ex ejus epistola ad episcopos Macedoniae in qua, referens formam qua iidem haeretici utebantur, ait: “Novatiani iisdem nominibus [P. et F. et Sp. S.] . . . baptizant” (Denz. 97).

4. *COMMUNITER THEOLOGI USQUE AD SAEC. 16* docuerunt Apostolos in forma “in nomine Christi” ipsum sacramentum Baptismi administrasse, saltem quandoque et praecipue inter Judaeos; hoc autem factum esse ex speciali et temporanea dispensatione divina, ob hanc peculiarem rationem lata “ut nomen Christi, quod erat odiosum Judaeis et gentilibus, honorabile redderetur per hoc quod ad ejus invocationem Spiritus sanctus dabatur in baptismo” (û. 6, ad 7).

Ita inter alios *Guilelmus Altissiodorensis, Alex. Halensis, Albertus M., S. Thomas, Bonaventura, Scotus, Durandus, Valentia, Toletus, Card. Orsi,*²⁰ *Gonet.*

Hanc sententiam solide *probabilem* faciunt tum auctoritas S. Thomae et tot theologorum (ipse *Catechismus Cone. Trid.*, p. 2, c. 2. q. 15 sq., eam una cum sequenti sententia ut convenientem proponit), tum supra dicti textus Scripturae in quibus expressio “in nomine Christi” constanter invenitur, dum nunquam fit explicita mentio formulae trinitariae.

5. *POST SAEC. 16 COMMUNITER THEOLOGI* docent etiam Apostolos semper baptizasse in formula trinitaria, quae ideo constanter fuit in Ecclesia unica forma valida Baptismi. Ita inter alios *Cano, Suarez, Vasquez, Estius, Sylvius, Drouin, Tournely, Berti.*

Hanc sententiam *probabilem et convenientem* reddunt sequentes rationes:

a. Non videtur conveniens Christum immediate post mandatum baptizandi in formula Trinitatis (Matth. 28, 19) Apostolos ab ejus usu dispensasse; nec tale inconveniens aliunde compensatur per rationem commendationis nominis Christi, cum magis dignitas Christi commendari videatur per hoc quod sub nomine Filii associetur Patri et Spiritui S. in ipsa formula trinitaria.

b. Verba “in nomine Christi” non necessario indicant formam Baptismi sicut nec verba “in Spiritu sancto” (cf. Act. 19, 3). Possunt ergo significare *vel fidem subjecti*, ita ut baptizari in nomine Christi sit idem

²⁰Qui fuse hanc sententiam defendit in opere De baptismo in solius Jesu nomine nunquam consecrato, Mediolani, 1733.

ac Baptismum suscipere cum fide in Christum, seu invocato nomine Christi, ut innuitur in Act. 22, 16 “Exurge et baptizare, et ablue peccata tua, invocato nomine ipsius”; *vel causam principalem* sive institutionis sive applicationis, ita ut baptizari in nomine Christi sit idem ac suscipere Baptismum qui a Christo est institutus, ab ipso virtutem habet et ejus religionis fideique signum est, eo fere modo quo dicitur in Mare. 16, 17: “In nomine meo daemonia ejicient, linguis loquentur novis”.

Quae interpretatio *confirmatur* tum ex ipsis textibus Apostoli (Rom. 6, 3; Gal. 3, 27) supra objectis tum ex frequenti modo loquendi Patrum qui, dum docent necessitatem formulae trinitariae, simul dicunt nos baptizari in nomine Domini (cf. Cyprianum, Basilium, Ambrosium, Augustinum supra citatos; Didache, 7, 1 sq.; 9, 5; Justinum, Apol. 1, 11; Dial. 39; Cyprianum, Ep. 69,1; 73,5; 74,5; Innocentium I, Denz. 94. 97).²¹

c. Etiam si verba “in nomine Christi” referri dicantur ad formulam baptismalem, non necessario accipi debent ut ipsa forma quae adhibebatur sed possunt accipi *pro abbreviata citatione illius*, in qua nempe habetur mentio solius Christi quippe quae practice magis intersit et in qua ex subjecta materia involvatur designatio aliarum personarum divinarum, quemadmodum cum dicimus nos baptizari in nomine Trinitatis *designatur* quidem forma Baptismi sed *non exponitur*. In quo sensu etiam interpretari possunt verba praedictorum Patrum (cf. *Catechismus Cone. Trid.*, 1. c.).

Conclusio 2. In Forma Baptismi Requiritur Ad Validitatem Expressio Actus Baptizandi (a. 5, ad 2).

Probatur 1. *EX SENSU ECCLESIAE.*

Expressio actus ablutionis constanter invenitur *in Ritualibus utriusque Ecclesiae*,²² quod non facile explicaretur nisi fuisset communis persuasio eam esse de necessitate sacramenti. *Praeterea Cone. Florentinum* supra cit. exinde repetit validitatem formae graecae ejusque concordandam cum forma latina quod in ea exprimatur tum invocatio Trinitatis tum actus baptizandi. *Amplius, Alexander III et Alexander VIII* in documentis supra citatis explicite declarant non valere Baptismum collatum absque expressione actus baptizandi.

Probatur 2. *EX RATIONE.*

Expressionem actus baptizandi requirit tum *analogia* aliorum sacramentorum quae in actione consistunt (i.e. omnium, excepta Eucharis-

²¹ Cf. *F. Gillmann*, Taufe “im Namen Jesu” oder “im Namen Christi?”, Mainz, 1913.

²² Cf. *De Puniet*, in *Diet. d'Archéologie chrétienne et de Liturgie*, t. 2, col. 251 sqq.

tia) turn *ratio sacramenti in genere*. Nam “quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet quod determinetur in verbis formae, ad quid fiat; quod quidem non fit per hoc quod dicitur: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, quia omnia in tali nomine facere debemus, ut habetur Coloss. iii. Et ideo si non exprimaturs actus baptismi vel per modum nostrum, vel per modum Graecorum, non perficitur sacramentum” (a. 5, ad 2).

Nec valet obicere ex ipso exercitio actus significationem abluitionis colligi. Nam “alii actus habent efficaciam ex ipso suo exercitio tantum, sed actus baptizandi habet efficaciam ex forma verborum” (In 4 Sent., dist. 3, q. 1, a. 2, q. 1, ad 1).

Nota. De jormali vel aequivalenti pronuntiatione jormae baptismalis per ministrum.

Antiqua documenta ante saec. 6 non referunt ipsam formulam “Ego te baptizo etc.” sed solam expressionem Trinitatis, imo, cum ritum baptismalem describunt, expressionem Trinitatis exhibent non sub forma invocationis ministri sed sub forma interrogationis sacerdotis et responsionis neophyti profitentis fidem suam. Ita *Anonymus de Sacramentis*, 2, 7, 20, sic ritum describit: “Interrogatus es: Credis in Deum Patrem, omnipotentem? Dixisti: Credo, et mersisti, hoc est, sepultus es. Iterum interrogatus es: Credis in Dominum nostrum Jesum Christum, et in crucem ejus? Dixisti: Credo, et mersisti; ideo et Christo es consepultus: qui enim Christo consepelitur, cum Christo resurgit. Tertio interrogatus es: Credis et in Spiritum sanctum? Dixisti: Credo, tertio mersisti . . . ut multiplicem lapsum superioris aetatis absolveret trina confessio” (M.L. 16, 448).

Hinc quidam rei liturgicae cultores, ut *J. du Frische* O.S.B. († 1693), *N. Le Nourry* O.S.B. († 1724), *P. de Puniet* O.S.B. (cf. *Diction. d'Archéologie chrétienne et de Liturgie*, t. 2, col. 339 sqq.), opinati sunt prioribus saeculis nullam extitisse determinatam formulam Baptismi quae a ministro esset formaliter pronuntianda, sed formulam trinitariam veluti *aequivalenter expressam* fuisse in ipsis interrogationibus ministri.

Attamen haec sententia non videtur facile componi posse tum cum ipso universali usu formae determinatae a ministro pronuntiandae qui invenitur in Ecclesia inde saltem a saec. 6, tum cum documentis Ecclesiae supra relatis, tum cum ipsis textibus Patrum priorum saeculorum qui frequentissime docent ad essentiam Baptismi requiri *invocationem Trinitatis*. Ipse *Anonymus De Sacramentis* ibidem statim subjungit: “In uno autem nomine baptizari nos jussit, hoc est, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti” (M.L. 16, 448).

Quod autem formula baptismalis “Ego te baptizo in nomine etc.” in

scriptis ecclesiasticis illius temporis non referatur, sicut fit nunc, variis causis attribui potest, v.g. fini magis paraeneticum quam liturgico aut scientificum illorum operum, disciplinae arcani et ipsi communissimae cognitioni ipsius formulae apud fideles.

Propterea posteriori etiam tempore usque ad saec. 12 rara inveniuntur documenta formulam baptismalem referentia. Ipse *Petrus Lombardus* Baptismi formam non refert. Ceterum *Gregorius M.*, qui primus in suo Sacramentario mentionem facit integrae formae latinae, hanc tradit non ut quid novi sed ut formulam in usu Ecclesiae ex priori traditione descendentem. Integra forma invenitur etiam in supracitatis *Canonibus Hippolyti* qui compositi sunt saec. 5 imo juxta aliquos criticos saec. 3.²³

Conclusio 3. In Forma Baptismi Requiritur Ad Validitatem Explicita Designatio Subjecti Non Vero Ministri (a. 5, ad 4).

Probatur.

1 PARS. DESIGNATIO SUBJECTI REQUIRITUR. Nam:

1. Constanter invenitur in formulis utriusque Ecclesiae.
2. In Litt. *S.C. de Prop. Fide* (Collect., n. 526) legitur: “De baptismo, ex omissione pronominis te in ejus collatione, quod ex Coreanorum ignorantia saepe contigisse refert, invalidum fuisse sacramentum perspicua res est”.
3. Omnes theologi designationem subjecti ad valorem requirunt.
4. Absque subjecti designatione significatio formae non videtur completa; perfecta enim forma significare debet quidquid per sacramentum efficitur; per Baptismum autem confertur ablutio spiritualis huic subjecto et quidem distincto a ministro; unde in forma Baptismi designari debet subjectum ut a ministro distinctum. Accedit quod Baptismus est sacramentum generationis spiritualis, unde requiritur in ejus forma expressio distinctionis inter subjectum et ministrum sicut inter generatum et generantem.

Nec valet opponere quod ipsa ablutio importat designationem subjecti; *nani* ablutio est materia sacramenti, oportet autem praedictam designationem etiam in forma inveniri, cum in hac praecipue resideat sacramentalis significatio.

Nec valet instare explicitam designationem ministri non requiri, adeoque nec subjecti; *nam* alia est ratio ministri ut mox dicetur, et ceterum designatio ministri in ipsa forma necessario implicite invenitur.

Cf. *Tixeront*, Patroloffie, sect. 4, n. 8.

2 PARS. EXPLICITA DESIGNATIO MINISTRI NON RE-
QUIRITUR. Nam:

1. In antiqua et constanti formula graeca numquam invenitur.
2. Omnes theologi docent designationem explicitam ministri non requiri.
3. Ad completam sacramentalem significationem formae requiritur quidem mentio causae, ut docet S. *Thomas* in corp. a. 5, attamen non necessario requiritur mentio explicita utriusque causae principalis et instrumentalis, sed sufficit perfecta et explicita mentio causae principalis cum imperfecta seu implicita mentione causae instrumentalis, quae habetur ex ipsa circumstantia hominis exprimentis simul et exequentis actum ablutionis.

NOTA 1. DE FORMULIS LATINA ET GRAECA EARUMQUE
ESSENTIALI IDENTITATE.^{2*}

FORMULA LATINA est: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Haec fuit usus communis et antiqui in Ecclesia Romana, Ambrosiana, Gallicana et Hispanica. Prima ejus mentio habetur saec. 6 in *Sacramentario Gregorii M.* Apud Graecos, etsi unus vel alter doctor videatur dubitare de validitate hujus formae, generatim tamen sola ejus convenientia et legitimitas negatur; verba nempe “Ego te baptizo” dicuntur sonare contradictionem et superbiam Latinorum, quatenus significare videntur virtutem sacramenti pendere a virtute ministri (quod est contra ipsam doctrinam romanam de independentia efficacitatis sacramentorum a ministri dispositionibus) nec satis exprimunt catechumenum cum plena libertate nullaque vi coactionis sacramentum suscipere.

FORMULA GRAECA est: Baptizatur (βαπτίζεται) servus Dei N. in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Hujus formae prima mentio habetur saec. 6 apud *Theodorum Lectorem* qui in sua *Historia Ecclesiastica*, 2,25 refert quemdam Barbam a quodam ariano, formam trinitariam adulterante, baptizatum esse his verbis: “Baptizatur Barbas in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto” (M.G. 86, 196). Altera mentio habetur circa initium saec. 7 apud *Joannem Moschum*, qui in *Λαχών* (Pratum spirituale), 176 refert quemdam Judaeum in arena baptizatum esse his verbis: “Baptizatur Theodorus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti” (cf. M.G. 87, 3046).

*Cf. *Jugie*, *Thcol. Orientalium*, t. 3, c. 2 de Baptismo, a. 3; *Merlin*, *Traité historique et dogmatique sur les paroles ou les formes des sept sacrements de l'Église*, chap. 1. 6. 16.

Notetur formam graecam esse *declarativam* (baptizatur: βαπτ&ται) non vero deprecativam aut imperativam (baptizetur: βαπνηζίσθó) ut putarunt quidam theologi (S. Thomas, a. 5, ad 1 et In 4 Sent., dist. 3, q. 1, a. 2, q. 2, ad 1, Toletus, Billuart, S. Alphonsus; Cone. Flor, in Decr. pro Armenis).

Praedictae formae post nomen Spiritus S. communiter additur: “Nunc et semper et in saecula saeculorum. Arnen”. Quaedam euehologia addunt vocem Arnen ante haec verba post nomen Spiritus S. Alia addunt Amen post unumquodque nomen Trinitatis ita ut completa formula sonet: “Baptizatur servus Dei N. in nomine Patris, Arnen, et Filii, Amen, et Spiritus Sancti, Amen, nunc et semper et in saecula saeculorum, Arnen.”

Apud Latinos quidam theologi antiquiores dubitarunt de valore formulae graecae, ut refert S. *Thomas* 1. c. De ipso S. Pontifice *Alexandro III* refert *Albertus M.*, In 4 Sent., dist. 3, q. 2, ad 8: “Papa in hoc dubius fuit: quia de illis qui sunt in Dalmatia primo respondit, quod rebaptizarentur, et postea permisit, et ut caveretur in posterum praecepit: quosdam autem fratres in ordine nostro existentes, tres ad minus in urbe Roma rebaptizari praecepit”. *Cone. Florentinum* in Decr. pro Armenis supra citato validitatem et convenientiam formulae graecae explicite docet et explicat.

Quoad aptitudinem autem utriusque formulae dicendum est *latinam* potius praecellere eo quod explicite referat personam ministri ejusque influxum (qui verus est quamvis instrumentalis) ac conformior sit verbis Christi “Euntes . . . docentes . . . *baptizantes eos*”; formula tamen *graeca* magis commentât pure instrumentalem rationem ministri ac independentiam efficacitatis sacramenti ab ejus dignitate necnon principalitatem influxus S. Trinitatis in efficacitatem Baptismi.

NOTA 2. DE SINGULIS VERBIS FORMAE BAPTISMATIS DE EORUMQUE RESPECTU AD VALIDITATEM SACRAMENTI.

Ex tribus statutis conclusionibus sequitur quod dummodo explicite exprimatur actus abluendi, subjectum a ministro distinctum et mysterium Trinitatis secundum propria nomina trium personarum divinarum, *valida* est forma Baptismi in quacumque lingua vel forma grammaticali aut cum quibuscumque additamentis exprimatur. Formulae vero *licitae* sunt supradictae, respective pro utraque Ecclesia a canonicis prescriptae.

Praestat autem singula verba formae latinae exponere ut breviter dicatur quid validum, invalidum aut dubium a theologis judicetur.

Ego. Non est essentialis in lingua latina (in lingua vero germanica, anglica et gallica correspondens vox est essentialis) quia ejus significatio includitur in voce “Baptizo”, sed “ponitur ad majorem expressionem intentionis” (a. 5, ad 1).

Tc. Est essentialis quatenus designat subjectum, adeoque potest suppleri per vocem aequivalentem, ut “vos” (in sensu singulari), “hunc”, “servum Christi”, “Dominationem Vestram”, nomen proprium.

Baptizo. Est essentialis quatenus designat actum abluendi, unde potest suppleri verbo aequivalenti, uti abluo, tingo, lavo, *christianizo* (ubi tamen hoc verbum ex usu sensum ablutionis acceperit; quod certum est de expressione “*Ja tc krstim*” quae habetur in Rituali slavico et valde probabile est de expressione anglica “*I christen thee*”)] item poni potest tum in forma activa, tum passiva et quidem sive declarativa sive deprecativa sive imperativa (baptizo, baptizatur, baptizetur, baptizato), ut enim dictum est designatio explicita ministri non est necessaria.

In nomine. Est essentialis quatenus designat auctoritatem et essentialem unitatem divinarum personarum. Unde *valida* est forma si dicatur “cum nomine” dummodo mala intentio non habeatur, vel si dicatur “in nomine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus S.”; *dubia* vero si omittatur “in”, vel dicatur “in virtute (aut auctoritate, majestate etc.)”, “invocato Patre etc.”; *invalida* tandem si dicatur “in nominibus” quia unitas essentialis non exprimeretur.

Patris et Filii et Spiritus S. Si omittatur particula “et” ante Filium *valet* Baptismus, cum distinctio Patris et Filii ipsis nominibus exhibeatur; si vero ante Spiritum Sanctum, *dubius* est Baptismus. *Invalidae* sunt formae: “In Patre et F. et Sp. S., Cum Patre et F. et Sp. S., In nomine Patris per Filium in Spiritu S., In nomine Dei uni et trini, In nomine Trinitatis, In nomine Dei, In nomine Christi”, nam in his mysterium Trinitatis vel pervertitur vel non sufficienter exprimitur. *Dubiae* sunt formulae: “In nomine Patris et Christi et Spiritus S., In nomine Genitoris et Geniti et Spirati” (et a fortiori: “In nomine Ingeniti et Verbi et Amoris, In nomine Principii, Imaginis et Doni. In nomine Omnipotentis, Sapientis et Boni”), nam “sicut aqua sumitur ad baptismum, quia ejus usus est communior ad abluendum, ita ad significandum tres personas in forma baptismi assumuntur illa nomina, quibus communius consueverunt nominari personae in illa lingua; nec in aliis nominibus perficitur sacramentum” (a. 5, ad 7).

CAPUT III

DE EFFECTU ET PROPRIETATIBUS BAPTISMI

Quaestio *de eQectu* hujus sacramenti refertur tum ad ejus *CAUSAM FINALEM*, quod enim est finis in intentione est effectus in executione, tum ad ejus *ESSENTIAM METAPHYSICAM*, *ex re* enim significata et causata sacramentum in genere metaphysice definitur: Signum gratiae collatae, Baptismus vero: *Sacramentum regenerationis* (art. 7).

Cum quaestione autem de effectu intime connectitur quaestio de duabus *PROPRIETATIBUS* Baptismi, i.e. *unitate seu initerabilitate* (art. 8) et *necessitate* (art. 9), quae ex essentia metaphysica procedunt.

S. *THOMAS* agit de effectu Baptismi in q. 69, de ejus unitate et initerabilitate in q. 66, a. 9, de ejus necessitate in q. 67, a. 1 et 2.

ART. 7. Utrum Effectus Baptismi Sit Character Christiani Et Gratia Regenerativa Seu Incorporatio Ad Christum Et Ecclesiam (q. 69, a. 1-7).

STATUS QUAESTIONIS

Vidimus in superiori tractatu effectum sacramenti in genere esse duplicem: rem et sacramentum (characterem in tribus sacramentis) et rem tantum seu gratiam, quae dividitur in communem (primam vel secundam juxta varia sacramenta) et sacramentalem. SuffICIENTER ibidem dictum est tum de primo effectu Baptismi seu caractere, tum de altero effectu sub ratione gratiae communis ejusque collatione et reviviscencia. Manet igitur ut praecipue explicetur indoles et extensio propriae *gratiae sacramentalis* ex qua hoc sacramentum intimam suam essentiam accipit.

PARS NEGATIVA

Omissis illis *haereticis* qui generatim convenientiam et utilitatem omnium sacramentorum reiciunt, utilitatem et efficacitatem Baptismi peculiariter negarunt *Manichaei*, qui, ut ait *Augustinus*, “Baptismus in aqua nihil cuiquam perhibent salutis afferre: nec quemquam eorum quos decipiunt, baptizandum putant” (De Haeres. 46, M.L. 42, 38).

PROTESTANTES ex una parte efficacitatem Baptismi *deprimunt* dum negant sive efficacitatem sacramentorum ex opere operato, sive effectum impressionis characteris, sive effectum infusionis gratiae; ex alia vero parte eam immoderate *exaggerant* dum docent per regenerationem baptismalem hominem fieri *absolute salvum, impeccabilem et liberum*; absolute quidem salvum, quatenus accepto Baptismo nequit justificationem amittere et damnari nisi credere nolit; absolute autem impeccabilem, quatenus vi sacramenti omnia peccata etiam futura remittuntur, seu sola Baptismi recordatione dum committuntur diluuntur; absolute vero liberum, quatenus per libertatem filiorum Dei in Baptismo elargitam homo eximitur ab omni humana lege et obligatione atque ab omnibus votis antea contractis (cf. *Cona. Trid.*, sess. 7, can. 6-10 de Baptismo, ubi tales errores singillatim damnantur).

Ad rem *Lutherus*: “Vides quam dives sit homo Christianus baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam quantiscumque peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata eum possunt damnare nisi sola incredulitas; cetera omnia, si redeat vel stet fides in promissionem divinam baptizato factam, in momento absorbentur” (De captiv. babyl., Opera, ed. Ienae, 1557, t. 2, p. 287).¹

Simile quid docuit inter *JANSENISTAS Paschasius Quesnel*: “Primus effectus gratiae baptismalis est facere, ut moriamur peccato, adeo ut spiritus, cor, sensus non habeant plus vitae pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi” (Denz. 1393).

Jam inter antiquos haereticos effectum Baptismi exaggeraverat *JOVINIANUS* docens “eos qui fuerint baptizati, a diabolo non posse tentari” (*Hieronymus*, Adv. Jovin., l. 2, 1-4, M.L. 23, 295 sqq.), “nec posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto” (*Augustinus*, De Haeres. 82, M.L. 42, 45). Hunc errorem late impugnat Hieronymus (l. c.).

Omnes ceterum exaggerationes istas damnat tota doctrina revelata de necessitate orationis, vigilantiae, perseverantiae in bonis operibus: praedicta exaggeratio apud Protestantes manifeste procedit ex intentione negandi necessitatem nostrae cooperationis ad salutem et supprimendi sacramentum Poenitentiae.

Error *quorundam theologorum* qui deprimunt efficacitatem Baptismi parvulorum exponetur ut in proprio loco in art. 10.

¹Cf. etiam *P. Wernle*, Der Christ und die Sünde bei Paulus, Tiibingen. 1897; *Hana Windisch*, Taufe und Sünde im ältesten Christentum bis auf Origenes, Tiibingen, 1908.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Characterem imprimi per Baptismum est *de fide definita* a Cone. Trid., sess. 7, can. 9 de sacr. in genere.

Gratiam in Baptismo conferri, *peccatum originale* auferri necnon totum id quod rationem habet peccati (peccatum actuale, *mortale et veniale*), nihil in baptizato manere quod eum impediatur ab ingressu coeli (proinde neque *poenam luendam*), manere tamen naturalem *concupiscentiam*, omnia haec sunt *de fide definita* a Cone. Trid., sess. 5 de pecc. originali, can. 5.

Documenta Ecclesiae.

Symbolum Nicaenum-Const.: “Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum” (Denz. 86; cf. 463).

Cone. Milev. II (a. 416), *can. 2* (Denz. 102), *Innocentius III* (Denz. 410) et *Cone. Viennense* (Denz. 483) docent efficacitatem Baptismi parvulorum (cf. infra art. 10).

CONC. FLORENTINUM, Decr. pro Armenis: “Baptisma . . . vitae spiritualis ianua est: per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae . . . Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpae originalis et actualis, omnis quoque poenae, quae pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactio: sed morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum coelorum et Dei visionem perveniunt” (Denz. 696).

Leo X hanc propositionem *Lutheri* damnavit in qua docetur quod per Baptismum peccatum non deletur sed tantum non imputatur: “In puero post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum et Christum simul conculcare” (Denz. 742).

CONC. TRIDENTINUM:

Sess. 5 de pecc. originali, *can. 4*, repetit fere ad verbum *can. 2* *Cone. Milev. II* (Denz. 791).

Ibidem, *can. 5*, definit: “Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari: A.S.

“In renatis enim nihil odit Deus, quia *nihil est damnationis iis*, qui vere *consepulti sunt cum Christo per baptisma in mortem* [Rom 6, 4],

qui *non secundum carnem ambulant* [Rom 8,1], sed *veterem hominem* exuentes et *novum, qui secundum Deum creatus est, induentes* [Eph 4,22 sqq; Coi 3, 9 sq.]> innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti filii effecti sunt, *heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* [Rom 8, 17], ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur.

“Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit; quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus et viriliter per Christi lesu gratiam repugnantibus non valet. Quin immo *qui legitime certaverit, coronabitur* [2 Tim 2, 5]. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus *peccatum* [Rom 6, 12 sqq] appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse, peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit: A.S.” (Denz. 792).

Sess. 6 de justificatione, cap. 7, docet Baptismum esse causam instrumentalem justitiae i.e. remissionis peccatorum, fidei, spei et charitatis (Denz. 799).

Ibidem, *cap. 14*, docet quod per sacramentum Poenitentiae poena temporalis “non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur” (Denz. 807).

Sess. 7, can. 9 de sacr. in gen., definit per Baptismum characterem imprimi (Denz. 852).

Ibidem, *can. 13 de Bapt.*, definit valere Baptismum parvulorum hosque inter fideles computandos esse (Denz. 869).

Ibidem, *can. 6-10*, docet quinam sint effectus Baptismi, reiciens falsas exaggerationes Protestantium.

Sess. 14, cap. 2 de Poenitentia, sic explicat hujus differentiam a Baptismo: “Alius . . . est baptismi, et alius poenitentiae fructus. *Per baptismum enim Christum induentes* [Gal 3, 27] nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum poenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito poenitentia laboriosus quidam baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit. Est autem hoc sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus” (Denz. 895).

Alexander VIII hanc propositionem *jansenisticam* damnavit: “Homo debet agere tota vita poenitentiam pro peccato originali” (Denz. 1309).

Clemens XI damnavit supra relatam propositionem *Quesnelii*.

Scriptura.

In *prophetiis et typis A.T.*, de quibus supra in Introductione tractatus, exhibetur effectus Baptismi ut spiritualis salus et renovatio.

In *N.T.* effectus Baptismi multipliciter proponitur, nempe ut spiritualis ablutio, regeneratio et novitas vitae, incorporatio cum Christo et Ecclesia, sanctificatio, justificatio et remissio peccatorum.²

Varios textus citavimus supra in Introd. tractatus; praecipui inter eos sunt illi qui magis directe exhibent propriam gratiam baptismalem, i.e. *spiritualem regenerationem* et primariam hujus proprietatem seu *incorporationem ad Christum: Joan. 3, 5; Tit. 3, 5; Rom. 6, 3-6; Col. 2, 11-13; 1 Cor. 12, 13; Gal. 3, 27; ad baptismalem generationem quam signanter proponit in 3, 5 alludit Joannes in 1, 13 et in 1 Ep. 2, 29; 3, 8. 10; 4, 1. 3. 4. 6. 7; 5, 1. 2. 4. 18. 19 ubi loquitur de christiano tanquam "ex Deo nato".*

Totalis remissio peccati eiusque sequelarum, quae est terminus a quo hujus spiritualis generationis sic exhibetur ab *Apostolo:*

Rom. 5, 16. 20; 6, 3; 8, 1: "Et non sicut per unum peccatum, ita et donum; nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem . . . Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia . . . An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? . . . Nihil ergo nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu".

Eph. 5, 26-27: "Christus dilexit ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata."

Patres.

Eosdem Baptismi effectus late describunt; determinate etiam loquuntur de remissione peccati tum *originalis* tum *actualis* et *poenarum* pro peccatis debitarum.

HERMAS, Sim. 9, 16, 3 cit. in art. 3, p. 40 sq.

TERTULLIANUS, De bapt., 5: "Quotidie [aquae baptismi] populos conservant, deleta morte per ablutionem delictorum. *Exempto scilicet reatu, eximitur et poena.* Ita restituitur homo Deo ad similitudinem ejus (Gen. 1), qui retro ad imaginem Dei fuerat . . . Recipit enim illum Dei spiritum, quem tunc de afflatu ejus acceperat, sed post amiserat per delictum" (M.L. 1, 1314).

Idem, *ib., 1*, cit. in art. 3, p. 41.

IRENAEUS, Adv. Haer., 3, 17, 2: "Nec nos multi *unum fieri in Christo lesu* poteramus, sine aqua quae de coelo est . . . Corpora . . . nostra per lavacrum

² De sensu horum aliorumque nominum confer *D'Alès, De bapt. et confirm., th. 8.*

illam quae est ad *incorruptionem* unitatem acceperunt; animae autem per Spiritum” (M.G. 7, 930).

CLEMENS ALEX., *Paedag.*, 1, 6, 26, 1 sq.: “Baptizati illuminamur; illuminati in filios adoptamur; adoptati perficimur; perfecti immortales reddimur . . . Multis autem modis vocatur illud opus: *gratia, illuminatio, perfectum, lavacrum*. Lavacrum quidem, per quod peccata abstergimus. Gratia autem, qua remittuntur *poenae, quae peccatis debentur*. Illuminatio autem, per quam sanctam illam et salutarem lucem intuemur, hoc est, per quam Deum perspicimus. Perfectum autem dicimus, *cui nihil deest*” (C.B. 1, 105).

METHODIUS, *Convivium*, Or. 8, 8: “Ego . . . hac de causa dictum existimo gigni marem ab ecclesia, quod nempe ii qui illuminantur Christi lineamenta effigiemque ac virilem vere animum aspectumque assumunt, Verbi forma, quae secundum similitudinem est, iis impressa, et per certam scientiam fidemque in iis progenita, ita *ut in unoquoque spiritualiter nascatur Christus*. Ac propterea ecclesia velut fervet turgetque ac parturit, donec formetur in nobis genitus Christus; quo nimirum quisque sanctorum, qua ratione Christi particeps est, Christus nascatur. Iuxta quem sensum in quadam scriptura dicitur: *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari*. Tamquam christi evaserint, per commercium Spiritus, qui in Christum baptizati sunt, suas hic ecclesia conferente partes ad eorum in Verbo effigiem et transformationem” (M.G. 18, 149).